
EXPEDIENTE T JA/3'S/133/2016 

TRIBUN.AJ. DE JUSTICIAADMINISTRAT(VA, 
DEL ESTADO DE MORELOS ...... . 

Cuernavaca¡ MorelÓs, j veintisiete de septiembre de dos mil 
',¡. :;-

dieciséis. 

.; . ·_._,· ___ : 1 1 .• 

VIS'TOS para resolver· en DEFINITIVA los autos del 

expediente administrativo número TJA/3ª5/133/2016, promovido 

por , contra actos del 

TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO.DE CUERNAVACA, 
1 • 

MORELOS;y, 

... R. Es u LT A N D O: 
. ;,. ¡, : ) 

1.- Por. auto de vei~tiocho de abril de· dos mil dieciséis, se 

admitió·. a trámite 1~ 
1 c:Í~rn~-ncl~' 1

promovida· por  
        

  en . contra .. del -TESORERO. MUNICIPAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE CUÉRNAVACA, MORELOS; en la que señaló como 

acto reclamado· "La resolución de fecha siete de marzo de 2016, emitida 
. ,··,. 

por el Tésorero Municipálde Cuernavaca.'(sic); en consecuencia, se 

. ordenó formar el expediente respectivo y registrar en el Libro de 
, . . r, ,·' _:· ,-_.,.,,_,.-'.·,·· . ,.·<:··_i,r::. _'- - ... ., . : . -· 
Gobierno correspondiente. Con las copias simples; se ordenó emplazar a 

··: >; ·:'.-·,:·;. :·,.·· ·_ . .'·. ·:·:>; -:·,:;' ··.-.'.1:··.·,,, ·. ,.:. ' ·,. , 
la autoridad demandada para que dentro del termino de diez d1as 

, , ' 
. j. ' . . • ' • • ~ ' ,' ~. - • '; _, ' . . ' . ,:. ,1 . '' .- . • • • 

produjera contestacióri a Ja demanda instaurada en su contra, con el 
... ' ,: . '· : ,: ·:. . :: . ,'·; ' - . '· ': -~.-.,. . ' ..... : -.,. ·, . . ; -. ' ' ' ' . . . ' ' 

apercibimiento de ley respectivo. En ese aufo se concedió la suspensión 

solicitad~ p~ra ef~ct:o de que i'as cosas se mantuvieran en el estado en 

que se encontraban, hasta en tanto, se emitiera la presente resolución . 

. 2.- Po~ au~o de veinte de mayo de dos mB dieciséis, se hizo 

co~star que .·la·• autorid~c:I d~mandada TESORERO MUNICIPAL DEL 

. AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, MORELOS, no dio contestación a la 

demanda interpuesta en su contra, por lo que con fundamento en lo 

dispuesto en el artículo 86 dela Ley de Justicia Administrativa del Estado 

de More1os, se 1e 'hi~o efectivo e1 apercibimiento decretado por auto de 
' • e ' ,.. f' -

veintiocho dé abril del año en curso, declarándose precluido su derecho 

para hacerlo y por contestados los hechos de la demanda en sentido 

afirmativo; en ese auto, se oldenó abrir el juicio por el término de cinco 

días.común para las partes. 

=================--_e__---'-------------· .. - -- . 
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3.- En auto de ocho de junio de dos mil dieciséis, la sai{\ 

Instructora hizo constar que las partes no ofrecieron prueba · alguna 
' -. '. ,· -~ .. '". ' , . ' 

dentro del término concedido para tal efecto, por lo que se les declaró 

precluido su derecho para hacerlo con posterioridad; en ese mismo auto 

se señaló fecha para la audiencia de pruebas y alegatos. 
'' '. ' ' . ' ·' . 

4.- Es asÍque el dieciséis de agosto d~ dos mil dieciséis, tuvo 
,_· ... ' ·:,' ,,· • ,,, ' • 1 • • 

verificativo la Audiencia de ; Ley, en la. que r:se hizo . constar . la 
• '_,, • • • ' ';,,._' -,-, ,, -.·, ' • ' 1 

incomparecencia de las partes, ni persona alguna que legalmente las 
,; •,• . ' . ,. 

representara; que no había pruebas pendientes de recepción y que las 

documentales se desahogaban por .su. propia naturaleza; pasando a la 

etapa de alegatos, en la que se hizo constar que la actora y la autoridad 

demandada no los ofertar;on por escrito, por lo que :se les declaró 

precluido su derecho para hacerlo con, posterioridad; en consecuencia, 
: · , . . '::.n::L·:_'_,- :, · .. ; ·.·,' ... ;·• ,.': ;:, < ' ~ , .. ', 

se cerró la instrucción,. que tiene por efecto citar ¡i Jas partes. para oír 
• 1 • ·.," ,-._. ,'•, •• ~' • ! " • ,'·'< :· 

sentencia, la que ahora se-pronuncia aJJeriClr dy los siguientes:. 

CONSIDERANDOS: 
' -~. 

' ' 1'!. 

I.- Este Tribunal .de. Justicia Administrativa .en Pleno es 
! • ;I ,'>•. . , '.·:;.·' 

competente para conocer y resolver el presente asunto, .en términos dé · 

10 dispuesto por 10s artículos -109 bis d~ ra c;~s~i~u~íón Po1ítiéa de1 
' '·· ;,. ·-·,'·: .,_ • _.'·;:·: -,¡'', :·' .... ; -·-. ,,-. .:-';-. ._ '; 

Estado de Morelos; 1, 3, 16, 19, 23 fracción VI, 25, 40. fracción I, 124, 
' ' ' . •• • ' ... _' '-., -_' -~ ., .,.. • •• .• '. ' ' ' 1 . ' .• -

125 y 128 de la Ley de Justicia Admini_strativa vigente en el Estado de 
Morelos.

1 
· ·· ··· .. ·_,_ ·,. -''· ,, , e:·._.·:- · '··, '·\ .. ,: . 

II.- En,términos de lo dispuestoenla fracción Id.el artículo 125 

de la Ley de Justicia Administrativa en vigor,. se procede a hacer la 
' . . ' ,. -··-· . ' '. ···, " ~ i • • .• ·,. ,:: __ . . ' . l. . 

fijación clara y precisa de los puntos. controvertidos en _eL ,pre~ente 

juicio. 

El acto reclamado consiste en la resolución contenida en el 

oficio número 52012016, dictada ei siete de marzo de dos mu ctieciséis, . . . 

2, 

.-,•.':l'.' 
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TRIBUNAL DE JUSTICIAADMINISTRATIVA, 
. DEL ESTADO DE MORELOS • . 

por el TESORERO MUNICIPAL DE CUERNAVACA, MORELOS, dentro del 

expedÍeríte nórnéro TM/ifi069/1215/RR, formado con motivo del 

recurso de revocación promovido por  

 

rn> L.a existencia délatto reclamado quedó acreditada con el 

original dei oficio número 520/2016, súscrito por el TESORERO 

MUNICIPAL DE CUERNAVACA, MORELOS, exhibido por la parte actora, 

que éo~re agregado eri autos y al 'cual se Je confiere valor probatorio 

. pienó'entérminos de lo dispuesto por los artículos 437 fracción II, 490 y 

491 del'Código Procesal Civil de ápiicación supletoria a la Ley de Justicia 
. ·,·-;;·· ·.>." '·' ,', ' . '•'' . '; ': : 1. '' ,.-. ' ' , - ' 

Administrativa en vigor; del que se advierte que el siete de. marzo de 

dos mil dieciseis; el TESORERO MUNICIPAL DE CUERNAVACA, 

MORELOS, , ' c!ictó resolÚÓórí • dentro del expediente número 

TM/16069/1215/RR; .. mediante · 1a cual determina desechar por 

improcedente el recutio . d~ revocación . promovido por  

 en contra del estado · de cuenta 

correspÓndient~' al impuesto predÍal del inmueble registrado por la 

Dirección de Recaudación del Impuesto Predial de la Tesorería Municipal 

del Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, bajo la clave catastral folio 

, a nombre de . (fojas 

os~o9) 

IV.- La autoridad responsable TESORERO MUNICIPAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE;:CÚERNAVACA, MORELOS, ~o compareció al juicio 

instaurado en su contra, por lo que no hizo valer alguna de las causales 

de Improcedencia previsteis en el artículo 76 de la Ley de Justicia 

Administrati~a del Estado dé Morelo;:· 

. v.~ El' artículo 76 de la ley de la materia, dispone qüe lo aleguen 

o no las partes en juicio, este Tribunal deberá analizar de oficio, si 

conéurre alguna causal de improcedencia prevista en la ley; y, en su 

caso, decretar el sobreseimiento respectivo. 

1 Publicada en el Periódico Oficial "Tierra y Libertad" número 5366, vigente a partir del 
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Una vez analizadas las constancias que integran los autos, este 

órgano jurisdiccional no advierte alguna causal de improcedencia sobre ' 

la cual deba pronunciarse,, que · .arroje .. com.o consecuencia el 
' . ' -- ' .,' '. . : " " . :, ' 

sobreseimiento del juicio, por tanto,.se procede enseguida alestudio de 

fondo de la cuestión planteada. · 

VI.- La parte actora expresó como razones de impugnación las 

que se desprenden de su libelo de demand_a,yisibles a fojas dos a seis, -
' ' ' . ' ' ' • . ! ' 

mismas que se sintetizan de la siguiente manera. -· · 

1.- De manera reiterada la parte actora aduce que, el estado de 
' •. -. ,• ,•,' "· ' -· '·-1.·: ·., 

cuenta es un acto de autoridad, porque si • bien . ho contiene un 
• ' · ' ' ,• ' ' ' · ' · '. : .. ~. ·- , , 1' ', : f 

apercibimiento y que no se encuen.tra fundado y motivado; lo cierto es 
• ' • • '. ·,, ••• - "' 1 '• .... • • 

· que, contiene una determinación de adeudoJiscal, de requerimiento y 
, ' • •• ., ' 1 ·.,_. , •• :-,, 1 1 ,·. ;._ ·' ' • 

de exigencia de pago de cumplimiento de,.sus obligaciones; . pues el -

mismo ya cumplió sus fines efectos y consecuencias.eri dar a .conocer, 
' • • • ''; ',,_. ; ~ 1 : '· • ' ' • 

exigir y requerir al recurrente su estado . de _adeudo , para que pueda 
• • . ' . l ..• ,- ' ' • ' ' ' 

cumplir con el pago de impuesto predial; que el hecho de que la 
1. .,,.:, ··--· 1 

autoridad municipal no haya iniciado las facultades ecoriómico coactivas, 

no le resta .fuerza al estado de cuenta impugnado. aqte. la autoridad 
' '' . '. . ' '- . . '' ,, . 

municipal. 

Añade la . parte enjuiciante que, la autoridad responsable no 

funda, ni motiva el concepto de "naturaleza del estado de cuenta",. que 

en términos de lo previsto por los artículos 14, 16 y 17 de la. 

Constitución federal no le compete a _la aut9ri_dad demandada 

desnaturalizar la gramáticá, ni_ la semántica de.las leyes: . • 
; ( : 

:1·· 

Agrega la parte _ inconforryie q~~' en el. ~stado . de cuenta el 

crédito se encuentr¡;¡ determinado, puesto que a. través . de clicho 
. ' ,", ' . · .... ,_ ' ,,, ',' ·.; -·· ; 

documento la autoridad municipal le recibirá el pago, razón por ia cual 

dicho documento debe expedirse debida.mente fundado y motivado. 
' ' ' ·•, . '-·· . ,,. -r . 

día cuatro de febrero del dos mil dieciséis. 
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·•. ' 2/ El ~rtíc~I; 162. ci~J Código Fi~car para el Estado de Morelos, 
, ·,.,.'. ;._, ... : ; ,·.;. r, ···:._ ._ :.:.,·_· .. :.. :· ,·. -;.:. . ·.-. -.· ··" . . . 
resulta •· aplicable al caso · sometido a · consideración de la autoridad 

múnidpal respo~sa6Je, por lo tjú€clebió admitir y tramitar el recurso de 

· revocación propuesto, pues el crédito se encuentra determinado en el 

estado. de cuenta materia de su recurso, ya que con dicho documento 

. se' encuentra en aptitucl'd~ i realizar el pago en él precisado; 

circunstancia que se corrobora en dicho documento al advertirse la 

leyenda "se reserva el de¡;echo. de revisar y determinar las 
• • • J _, '"' • ,, 

contribuciones que no 'se expresan en el estado de cuenta'; por lo que 
. ' . 

12! responsable •.está 'admitiendo que las cantidades contenidas en el . . . 
, , .. - · .. _, ·, . :_ .. • :,''I ,.· ' '. • 

es.taclo de cuenta ya están confirmadas y determinadas por la autoridad 
. ', : :.- ; :·. . _. • '·,: . ·.1 : _. "•, ' '',• . . · .. ' •, 

municipal. 

•.. , 3.-éExist~ µna apliq¡cic5n 'inexacta del artículo 163 del Código 
.. -· . ,:,,_ '. ' .. · ... ,·"-,,· -:- .·'·· ', ·. ,,, . . ., 

Fiscal par;f.eh,Estado de·Morelos, ,porque el recurso no se promovió 

contra act;s del ,p~ocedimiento coactivo: .. 

~;, 1 ,' :.t ·. 

,·.·: , A,c:La r.esoJución :impugnada•.resulta contradictoria, porque por 

. un '1ado ototga pl~'rio ~alcir pr6bi:itorio a ün. estado' de cuenta, y por el 
,,' 1 :' •• :: • ·:. '.' ''.··> - ·-.' -:..,:-:·,,'.:.,./'.:; -~.•- ,,,,:· .. -l·•:' . .' 1 , ··.: ,::·-· _,.. _. ,' • • 

otro refiere que dicho documento sólo es de carácter informativo; 

· pasando· por.alto, que se trata de un documento vinculante porque a 
. . - ·.·, .·.:- <··· ·::.·;r·,;. .. ·'· .. : . ·.·· ... ,', .. '·:,:.. . . ._ . 

trav$s c:!e .. éstE::, pwedE::' realizarse eL pago de· .lacontribución ahí 
'' ', : '·.- _· ' ' ' .. ' _: .. ··.. . ',. '.. "~ '"- -( -- ', . ' : ' . . ' 

determinada, que=no ·contiene·ningunafundamentación; ni motivación, 

;~ t~cl¿c~ de<un, áctci dol~;ó v·conf~so pues induce al recurrente a 

p~gar lo'indebl~i/ ·' 

Son infundadas las razones . de impugnación arriba 

enumeradas;.·. 
.. . r 

Enef~cto, la autoridad démandada TESORERO MUNICIPAL DEL 

AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, MClRELOS, desechó el recurso de 
. ' ' , ¡._.-· . . .. . ' 

revocación 'propuesto .por la ,parte .. actora, al advertir que con tal 

. ihsta~cia . /?e ' preteílc:lía . combatir el estado de cuenta 

correspondiente al impuesto predial del inmueble registrado por 

la Dirección de Recaudación del Impuesto Predial de la Tesorería 

5 
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Municipal del Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, bajO' la clave 

catastral folio , a nombre de  

bajo 

respuesta a 

la consideración_ ~e ¡ que el_ mi~mo fue emitido en 

una _ consulta __ fisc:al- solidtada .pqr _la aquí 
' ' • ' • 1 ·: ' /! ;. ,, ; . : 

enjuiciante, sin que ésta. declaración cree, modifique o _ extinga 
1 • • ' ' • ' •• .·,, • • 

derechos u obligaciones. 

En efecto, el artículo 88 del Código Fiscal para el Estado de 

Morelos, dice: 

Artículo 88. Las aut8ridades fiscales sólo están obligadas a 
. contestar las consulta~ , que _ sobre- situaciones _ reales, y 

concretas les_ hagan los _ interesados individualmente y 
siempre que las · mismas ho :seári; rnateria · de _ i:neaios: de 
defensa administrativos o. jurisdiccionales que hubiesen _sido 
interpuestos directamente o· a i:raVés de representante por 
los propios interesados. 

Las consultas planteadas en términos _ de este precepto, 
deberán, reunir los,requisitos mfnimos pre~stos er:i el artículo 

_ 40 de éste -Código, además .de señalar todos los -hechos y 
-circunstancias relacionados ,:con- la · promoción,· así , como 
acompañar los documentos e informaciónque soporten tales 
hechos o circunstancias, . - .·: :· --- -- - ·: --- -' - - - - - -

Para efectos de este artículo, se considera que la consulta es -­
presentada de· manera ,1ndividua1,.-cúando0 :sea;, efectwada por 
asociaciones de contribuyentes debidamente reconocidas en 
términos de las disphsicionés legales ·y Feglamentariás 
aplicables. :, - --, <, 

- Cuando las consultas se -l'éaliceri en·: contrai:,ención a :10 
establecido en _____ este artículCl, __ las __ autoridades fiscales Jo 
comunicarán al interesadó,lpa.ra qué'éste en el' plazo de diez 
días, corrija mediante_ la :presentación :de otra promoción las 
irregularidades que le hubieren sido comunicadas. Si dentro 
del plazo séñalado• no-se presenta ciha nweva promoción, las 
autoridades competentes, previa comunicación, al. interescido, 
podrán abstenerse de emitir una respuestá 'sobre los asúhtos 
planteados, y no se actualizará el súpuesto referente a la 
negativa ficta. 

La autoridad no quedará vinculada por la respuestaütorgada 
a las consultas realizadas por los contribuyentes cuánao los 
términos de la consulta no coincidan con la realidad de los 
hechos o datos consultados o se modifique la legislación 
aplicable. ' · · 

Las -respuestas recaídas ·a -1~S có~sultas a. ~~e ~e 
-refiere ,este-- artículo ,,no ,serán obligatorias, para los 
particulares, por lo cual éstos. podrán impugnar, a 
través'de los médiósl de defensa establecidos eri-'las 

( . ' 
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·. di~p~~icl~~~s 'a6h¿ables, las resoluciones definitivas 
en las· cuales,,,,1a autoridad· .'aplique •.los· criterios 
.contenidos eil dichas respuéstas. · 

/,; .. ·.··-1;- ·- . ,- , . ·:,}F(~~.:;;·, .. ;--

Las autoridades fiscales deberán con.testar las consultas que 
formulen Íos particulares en un plazo de tres meses contados 
,a.partir.de lafecha·de presentación de la.solicitud respectiva. 

Del precepto .legal en cita se desprende que las autoridades 

fiscale,s sólo ·. estár¡ obligadas a,; 5~~~estar . las consultas que sobre 

situacione~. rec:JIE)S .. Y ,c:onveta~,le~.hc:Jgan losjnteresad8S individualmente 
'' ._. •• - ,- • ' ; •• 1 ,_, ·-"' '. - •,,. ', ,,,".. • '•.• ., • • • ' • • ·- • 

y ~iémpre qu,e · !¡is mismas no sean materia de medios de defensa 
,_-' ... , : :;: . 

admir¡istn:¡tivos CJ jurisdt~ciOQªl,es ; q~e . hubiesen sido interpuestos 
' ,1 ,,_.,,, 1 '~-·..-, ,. .,. ·:·" :_-... . -· t ·i ,' .. '.':' ·--· .. ,,, '" '' .' ' ' ' 

directélmente 033 través c;le n,wres~nt;élnt,e por los propios interesados; y 
" . ' ,, ,· ,, : ,·' ' · .. ,· ",,,:,, ,;¡. ' ' ' . . ···;::,. 

que, las,resp1,1estc1s, recaídas a lc:1s ~()nsultas a que se refiere este 
• ,_ .•• _. ••• • •::. ·' ',.:, -~ ,.:. ···- ','._, • · 1 ... ,. • ' ... , ,',_,::·, , 1 • ' , , ·,, 

élf'tkulq no s~r~.n obligatpri~s. ~i:lra los particula.res, por lo cual 

ésto~ podrán imp~gn~r, a tr~v~s.cle los medios. de defensa establecidos 
>·>:,...;· , ,_, 1 1··· ··-

.en /a,s dJsposicione,s ªplicatJJe,s,)as resoluciones definitivas en las 
.. ' .: ' ' ...•. ,, :.: . : . : . ·-· :·!;". ~ .. '., . ".. :_ ; '.'' _. :- . .'e'''' 1·,: ~.-'. '·, '. , ; '::. '· ' . ' ' : . , 

cuales · la auto~i~~d a~liquE:? los criterios contenidos en tales 

respuestas .. 

. ,:,") 

En este sentido,.' dic;ho precepto legal establece que las 
,. . ),,,_/ ., '.' ''. ,, .. ·,: ; ' .. ,· , " ·-

respuestas recaídéls él .. las. consultas. formuladas no serán obligatorias 
• , " • • ., _:. • _. • • :--' .,, CC ; '·· ··: ::·: " ~: ._1," :,:: •. ,_ , .. : ·; ,' ,: .... ,... ,. , -'. ; ,1 :, •• -: ,' , •• _... ' '. • 

p9ra los particulares, y que sc51o.serán impugnables cuando la autoridad ,~ ·--·' .. ' ,'., -,"---" ;:, ;• .· :. ', . .- :' :' ' _.,_; ·: ', '. " ' ' . 

hacendaría aplique los. criterios .contenidos en ellas en una resolución 
,' ·,:' ""· ·L.,', '< '.,. ,·,. ',• ,, • ··,- .;~ ·,'' • ' 

definitiva, ya ,que tal. determinación no afecta los intereses . : -, ' ... _. -, ; .. .~· . . - , .·:: :- -·· ,... -., -' .. ·.. , .. : ·. -, '· .: -·, : r: . ·. - . 

jurídic~s de la actora, al no ser de observancia obligatoria. 
, , ·• : •• •. / •' " ·., - , '1 • 1 J ,, .•., .-•- • • , , 1, " 

por· tanto, .• el. estadq de c;uen.ta correspondient~ al impuesto 
: . . ' . . .. __ ' ..... . . ' . ',' . .- , ' . ' . . 

predial del inmueble registrado por la Dirección de Recaudación del 

Impuesto Predial de · 'ª Tesorería Municipal del . Ayuntamiento de 

Cuen:iavaca, Morelos, pajoJª dave catastral folio  a 
.¡~ ,,- • . ' .. . . . .... ,.:.,, (. • ... '' .... ," ,• '' . . 

nombre. de , no debe. considerarse 
' • •• -· . • . ' . ' :. ' :.' ' . .' 

·. uri~ J.li?:>oJuc¡~n q~ni:i'!tiva( no 99stante ,de que contenga una cantidad 

.. deterrniqadi'l, pu.es;lfista es sólo 'de.~arácter informativo. 
.. . . . .. • -· ... ,,, .......... ' -. ' ' .... '·"' i ", '., . -. ', ' .,, ' • ' " 

De ahí que · resulta infundado lo aducido por el actor en el 

sentido. de que el. estado de cuenta. es· un acto de autoridad, que, 
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contiene una determinación de adeudo fiscal, de requerimiento y de. 

exigencia de pago de cumplimiento de sus obligaciones; que el crédit6 }it/.' ,, ";· . 
se encuentra determinado, puesto que a través de dicho documento la 

' . ,_ '... ' ... , '• ,,;,, ""•' ;, ,,. ' .. -._. ",.; .. ' 

autoridad municipal íe · reéibirá eijpago; razón · por Ja cual dicho 

documento debe expedirse débic:l~h'l~~té fü~dadÓ \> motivado; porque 

en términos de lo previsto'én 1Ósiarfü:ulo{t4 y 16'cle la Constitución 
., , ' . , -. -, '., ,. , -•. ,, , .:,L·--., .' 

Política de los Estados Unidos Mexicanos1sólo los,actos privativos y de 

molestia deben expedirse debidamente fundados y motivados. 
'' -...... 

En efecto, el artículo 14 tonstitucioh~Í establec:é, en su segundo 
' ' ., ' ' - • ; •; ', .. : :, :''¡ ··,'"' :.::._- _;;. '"'.'. "'· .. .._ .-· ;: ' '' :: ;,, . _;._.' • '-: __ ·.: 

párrafo, que nadie podrá ser privacfo de la vida, de la. libertad 6 de sus 
' 

propiedades, posesiones o derechos, sino mediantejúició seguido ante 

los tribunales previamente establedélos; ir\ el .que· s{ c~mpiar\ l~s 
. ,¡ '• ,:) -~--·,n1 ... '.'; ' e 

formalidades esenciales del proéediniienfo y· conforme. ·a· las leyes 
. ~· .. ' - . '. . 

, - •. ,·,.·. ". - . _·:·;,: ·_!··'""',I,::_ :·,-:· .. '·' .. ' ·.:,:,•·'·_·, .. _, .. _,;·-: ·:-:i .. ~ 

expedidas con anterioridad al hecho; en táhto, el ·artícLílo 16 de ese 

mismo Ordenamiento Supremo ctetern1ina, en su p;Íriler péÍrrafo/que 

nadie puede ser molestado eh su persbna, familia, dórnicUio, papeies o 

posesiones, ~ino en virt:'ua élé' m~ndamiehto escrit8'de la ~utofidad 

competente, q~e funde y rnotÍve la cáusa legal delprbcedlhliehto .. ·. 

Por consiguiente, la Constitución Federal distingue y regula de 

manera diferente los actos privativbs respecto de ids áé:t:os de molestia, 

pues a los primeros, que son aquell~s qí.lJ produ2eri como Jtect:o la. 
. ' . . 

. ·.· - . ·. -, ·. . ·;. ·. . ... ,-. • -.. .- . : : . :· :,:,': '. ·: ._. . . . '. -·~·- -- - .. r ... -, , ·.'.' 

disminución, menoscabo. o. suprési_ón definitiva de. un derecho 

del gobernado, los autoriza solarriéílte a través del 'c:urnpÍÍmiehto 'dé 
determinados requisitos precisados erlel'artíc:ul<fl4¡ahtes aludidó;· como 

. . 

son, la existencia de un juÍc:io seg~fft1b ahté Llh 't~ibünal 0;eviairlér1te 

establecido, que cumpla _con las formalidades esenciales del 

procedimiento y en el que se aplique~' las • 1eyeJ . expedidas con · 

anterioridad al hec:ho jozgado. 

En cambio, a los actos de 'friolestia: que; pese á 'cÓnstituir 

afectación a la esférá jurídica del gotíerrrado; 116'pro\:!Üceh los mismos 

efectos que los actos privativos,ipues sólbiies'Í:ringen de 'manéra 
': .'' ) . ' ..•. ' · .• , · ... " ' '' .: • :-; . .... '•. -·, .": _.· ·.- '. ... ,._ .... , ........ ,, ,· ~-,-. .. •, .. ,., 1···, <· 

provisionaro preventiva un derecho'cón. el 'objetó de 'proteger 

' .~., 
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determinados bien~sjirí~i¿o~;-1or~utoriza, según. lo dispuesto por 

el 'artículo 16 'ya ~r~cisaa~; 
0

Siernpre y cuando preceda mandamiento 

escrito ,g.iradci. pb? &ná aútdridád con•. competencia legal. para ello, en 

. c1oric1Kes1:a iund~Y rnotive/1a éaüsa 1ega1 cté1 procedimiento. 

Lue60/co1110 ya se clij6 eÍ estado de cuenta relativo al impuesto 

predial del inmueble registradó por la Dirección de Recaudación del 

Impuesto Predial de . la Tesorería Municipal del Ayuntamiento de 

Cuernavaca, Morelos, bajo la clave catastral folio  ; de 

siete de cliciembr~ ele dos mil
1 

qilince; se otorgó en respuesta a una 

petitión o consulta >por parte del particular ante la autoridad hacenda ria 

municipal; lo que en términos del. artículo 88 del Código Fiscal 

transcrito, no. constituye una resolución que cree, modifique o extinga 

derechos u o~ÍlQác1pn~?: .·. 

· · ·· , Asimi~mÓ;:~;·infunda~~:.10 ad&cido por Ja actora en el sentido 

de qJe el esfudo d~ c~enta 'cteteimina'un. crédito fiscal; es infundado 
• ·-·,. 1 •• ,_ ,- • , : ,'."·\ :;,_,.. •, ·.,, . '. ,'. ,,··, ., • • ;-. _,: ' • ' ., '. - •• • 

porque no obstarite cóntiene Una cantidad en dinero especifica por 
,:;· , ~'._,.'i:·r· Í:, ,·.,;; .·.>.' _.. ' 

concepto de impuesto .predial;r,ello noclo c;or:wierte, en - crédito fiscal 

porqoe só10. ti~ne e1:Prop6sit9 cte contestar 1a solicitud reanzada por e1 

. ,particular. 

. . .· · .· Jh est~ t~sitÚra;'c:1~ .cohf9rmidacl con lo preyisto por el artículo 

13 del C:ócligO Fisc~I paratel:Estld~ de Morelos, el ~rédit~ fiscal es la 

obligac:iónd~~ermÍnácl~,~-11lant1dacl líquida que tiene•derecho a - . . ' . 

· p_erdbfr .eL1EstadO/l,os .. 111u~icipios o' sus Entidades Paraestatales, 
;ii',,( .. ,.·,··_ ,, ,, . .">"' .. ."·;:·--·.·.;,·-,,.-._¡ . : -.,, .-,·, ,,, ',' -.: . ' ' 

· Paramunicipales : - 'o •.· Inter:municipales; · . que . · provengan de ' . . 

cont~ipyc:¡'ones,.deaproyechamien,tos o de sus acceso~ios, incluyendo 

los que' deriveíl de responsabilidades que el -Estaqo o el municipio 

. tengan élerechc)a exigir, de ~6s servidores públicos o de los particulares, 

así c~mo ele aquellos a los. que las leyes. les den ese carácter y tengan 
' . '. ' . ,, . ;., '· 

derecho a.percibir por cuerita ajena: 
' ' -... ' ,,· ', - .. , . 

Por lo· que, resultan infundados los argumentos en el sentido 

de que debe admitirse el recurso de revocación propuesto por el 

9 
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particular, porque en el estado de cuenta el crédito fiscal se encuentra 

determinado; pues de' conformidad con los argumentos expuestos en 

líneas precedentes, no se trata de una .resolución de carácter 
. . . . ... . ,,, ~ --.~. ~-.. . . -. 

definitivo en la que se contenga un requerimiento de pago; por ' - . ,. ·' ·.· ' ·. ' , ... _,,- ,,·' :,.<: .. ·:~- ..... •;.· •. '. . .- ' : _·J. ,; . .-·, ·. 

lo que no afectan los intere.ses jurídicos del contribuyente al no ser de 
\ :, ' ·: ., ~ ·,' . . . : . : ' . ' . . . ' ' 

observancia obligatoria, en esa. virtud, el recurso, de. revocación 
, • , ' • . .... · ', ' ·1 

promovido contra las respuestas a una consulta fiscal es improcedente, 

de conformidad con lo. previsto en la fracción I del artículo 226 del 

Código Fiscal para el Estado de Morelos. 

Orienta a este Tribunal el criterio de Jurisprudencia emitido por 
. .,: " ' . ·., · .. - . ': ·:·; ::.,•' ,'" '.·.;:···.,'-. •; . ' 

el Pleno de la Sala Superior del Tribuna[ Federal. deJusti.cia fiscal y 
·l··. ' '' ' ' . ,· '• 

Administrativa, en sesión .. de 11 de noviembre de 2009,. cuyo rubro y · 
. . ' '··''' .. ,,. _. ,· '. ', ,· ,., .· ' 

texto se insertan a la letra: 

,, .} · .. -

.~~~~~~~~~s~
1!~1¡~¡;T:~;~zf:Zf:J~ EEric~~~~ 

DE LAS RESOLUCIONES RECAÍDAS A ÉSTAS.- El juicio es 
improcedente cuando se plantea en contra de las resoluciones 
recaídas a las consultas.fisi::ales'..reguladas~eñ .el::a'rtícolo 34 del 
Código Fiscal de la Federación, en su texto vigente a partir de 
2007, de· conformidad. eón la· causal .. pr~visi:a :por"la lracéión I; del 
artículo 8; de la ·Ley,. Federal c.:de,. l;'rocedirl)iento . Contencioso 
Administrativo, precepto conforme • al cuaí el juicio ante este 
Tribunal es improcedente en éontráde:actdsO:resolué:iories'.qüe río 
afecten el int.erés jurídico del dem~ndante. El anterior asi;)rtO Se 
formula en virtud de que. él referido' artícúlo 34,. establece que' las 
respuestas que emiten las autoridades fiscales a las . consultas 
planteadas por los contribuyentes no obligan a éstos, es decir, que 
no trascienden a su esfera jurídica, porque no quedan vinculados a 
aplicar el criterio de .. la. ¡iutoridad; :por lo tanto,.,no .. existe afectación 
alguna. Por ende, la enjuiciante está· en sú tje2~cho de aplicar o no 
eLcriterio emitido· por la autoridad ·demanc:lada·.y;: en todo caso, de 
no hacerlo, si la autoridad llegase a aplicar dicho criterio en su 
perjuicio mediante alguna resolución defiílitiva/pódrá impugnarlo 
de considerarlo · necesario, ... En •. el mismo tenor,. no··. puede, 
considerarse que la respuesta á. Una consulta ·fiscal sea una 
resolución definitiva y,. en esaNirtud, no se actualizá ninguna·de las 
hipótesis de procedencia que prevé el. artículo .14 de la Ley 
Orgánica del Tribunal. Federal ele Justicia Fiscal'''/;,Adminisfrativa. 
(Tesis de jurisprudencia aprobada por acuerdo G/10/2011) 
PRECEDENTES: . . . ' .. ' ' .. · . . . 
VI-P-SS-294 Juicio Contencioso Administrativo .Núm. 15800/0~-17-03-5/1783/09:PL-09-09.­
Resuelto por el Pleno·· de la Sala Superior· del ·Tribunal Federal de· Justicia· Fiscal y 
Administrativa, en sesión_de_ 11 de .. noviembre de 2009, por mayóría de 7 votos a favor y. 2 
votos en contra.- Magistrado Ponente: Juan'ManúeLJiménei•!llescás.' Secretaria,·Tnelrría 
Semíramis Calva Garda. (Tesis aprobada en sesión de 20 de enero de 2010) R. T.F.J.F.A. 
Sexta Época. Año IIJ. No. 27. Marzo,.2010 .. P·:••163 VI-P-SS,366. Juicio .Contencioso 
Administrativo Núm. 25059/07-17-01-l/.287/fO-PL-09'04.- Resileltii por 'el ·Pleno de la Sala 
Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión .de 9 de junio de 
2010, por mayoría de 7 .votos a favor y 2 votos en contra,: Magistrado .Ponente: Juan 
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Manuel Jiménez Illescas.' Secretana: Lic. Thelma Semíramis ca1va García. (Tesis aprobada 
. en .. sesión de .9 de junio de 2010) .R.T .. F.J.F.A. Sexta Época. Año !II. No. 34. Octubre 2010. p. 

·, , · , , :. , 301' VI-P-SS'444 'Juicio Contencioso Administrativo Núm. '9631/08-17-05-2/943/10-PL-01-
04.- Resuelto por el Pleno de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal Y 

', Administrativa, en ,sesión,de 6 de octubre de 2010, por mayoría ·de 8 votos a favor y 1 voto 
: en contra.- Magistrado· Ponente: Luis Humberio Delgadillo Gutiérrez.- Secretario: Lic. Julián 

Rodríguez Uribe.; (Tesis aprobada en ~esión de 6·de, octubre .ele 2010) .R.T.F.J.F.A. Sexta 
Época. Año 1V: · No: '3s:.Febrero 2011: · p. 160 Así lo acordó el Pleno de la Sala Superior del 

.... ., . ··:· Triburial. ~dera·1 :.de Justi~a Rscal y Adr;ninistrativa, en.sesión del día ,dieciocho de mayo de 
'·' dos·mil'once/ordeíiándose su publicación en la Revista de·este Organo JuMsdiccional.­

_Firman e! Magistrado Juan _Manuel "Jiménez· !!!escas,- Presidente _del Tribuna! Federal de 
· , , ·Justicia -Flsé:al ·'.y-'Adíllinistrativa;· y,_la·. Lli:enciada:Rosana-'"Edith -de la _Peña Adame, Secretaria 

General de Acuerdos, quien da fe. · 
, R.T.F.J.f.A: Sexta Época,.AñolV. Noc 42.,Junio 2011:p. 22 

. '! _. 

,\ : , En~este se~tidof.debe ,señalarse que. la•• parte actora no ofreció 

prueba alguna dentro del término concedido para tales. efectos; sólo 

. adjuntó a sú 'escrito de demanda las· documentales consistentes en 

original del, oficio núinero 520/2016,, que contiene la resolución dictada 
. . . ' '. . ' ' ; 

el-siete:de niarzo,dedos mil:diéciséis, .. por el TESORERO MUNICIPAL DE 
. . • ' • ' ' ' i ' 

CUERNAVACA,: . :MORELOS;<, dentro e del ··expediente número 

TM/16069/1215/RR, formado con motivo del recurso de revocación 
• • • • 1 

promovido por ; original de la 

cédulá de. notificación personal practicada el veintinueve de marzo de 

. dos mWdieciséis;lpor medio:de.la cual se le hace de su conocimiento la 

resolución recaída a su recurso de revocación propuesto; copia simple 

del estado de cuenta de siete de diciembre de' dos mil quince, 

correspondiente .al impuesto predial del inmueble· registrado bajo la 
' ' 

clave catastral folio ; original del acuse del escrito por 

medio del cual promueve el recurso de revocación en contra del estado 

de cu.enta aludido; copia simple del recibo oficial expedido por la 

Tesorería MunicipaJ:del Ayuntamiento de Cuernavaca, Morelos, el once 

de diciembre de dos :mil catorce, por concepto de pago de impuesto 

predial, correspondiente al· ejercicio dos mil quince, · del inmueble 

registrado bajo la cuenta catastral folio ; copia simple 

de la credenCiéJJ para votar expedida por el Instituto Nacional Electoral a 

favor de ; pruebas que valoradas en lo 

'individ,ual y en sú conjunto conforme a las reglas de la lógica y 
' . 

experiencia en-términos detJo dispuesto por los artículos 490 y 491 del 
,.. ·.·" : . ' ·.,. / ·.- --··, ··.,:,· ", ,, _··· , 

Codigo Procesal ;Civil de, 'aplicación 'supletoria a la Ley de Justicia 

Administrativa en vigor, no son suficientes para acreditar la ilegalidad de 

la resolución contenida en.el oficio número 520/2016, dictada el siete de 
,,. - ., 
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marzo de dos mil dieciséis, · por el TESORERO . MUNICIPAL DE 

CUERNAVACA, MORELOS. 

En las' .. relatadas condiciorieS: aI · .. 'resultát\Anfli11dadas las 

razones de impugnación hechasvalerpor 1~'pa
0rte act6ra,1,sé confirma . 

, , , , , ; ., - •• :.: , :· .. _:·· ·: 
1 

e ·,·>·/:¡_'· •i:.:;--;:.'':;".;/:; .. :e:-,',·:;(: .· 

la legalidad de !él resolución contenida en·el ofició' núnierb 520/2016, 
•., 1 , ' ' ' ' • .,· ··-':·', •• ·: ,.,.," ';' '.,, • 

dictada el siete de marzo de dos mil dj'ec:is:eis, {por :el'TESORERO 

MUNICIPAL DE CUERNAVAC:A, MÓ~~LC)S/denirodilei<6ediente número 
: . ·,, ., .. · ... " _;,:, -':._·.,_,)::_,-.\' :·:,_:,_,_: _ _:¡;, 

TM/16069/1215/RR, formado con motivo del 'recúrso de· revocación ., 

promovido por   ; 
( 

consecuentemente, son improcederitesdás _pretens,iones deducidas en 

el presente juicio. 

VIL- En términos de lo previsto e·n 'el. artículo ,138 de la Ley de 

Justicia Administrativa del Estado :de: Morelos, se\ levanta ,la suspensión 

concedida en auto de veintiocho de abril de dos·mil'dieciséis; 

Por lo expuesto y fundado y además ·con a¡füyo en lo dispuesto 

en los artículos l, 3; 23 fracción VI140 fracción l; 124;'125 y 1,28 de la 

Ley de Justicia Administrativa del Estado de Morelos, es de .resolverse y 

se resuelve: . 
,.1 

PRIMERO.- Este. Tribunal en Pleno .es . competenteC:para 

conocer y fallar el presente asunto, enrias. términos,:prncisados ·en el · 

considerando -I de la presente resolución> 

SEGUNDO.- .Son infundadoslos argumentos hechos· valer por 

¡:,contra {actos·del·TESORERO 

MUNICIPAL' DEL AYUNTAMIENTO·:DE··,CUERNAVA~r)MORELOS,,en 

términos de . las aseveraciones vertidas,, en :eL,1considerando ,vr del . . , ' •. . . . . . 

presente fallo. · 

TERCERO.e Se confirma Ja legalidad, de , la resolución . 

contenida en eLofic;:io número 520/2016, dictada-.eksiete de marzo. de . ,, , . ,. ' ·, •'•. ''. ",. . . .... 

dos mil dieciséis, por el. TESORERO fvlUNICIPAL:QE,C~ERNAVACA, 

12· ··•·· 
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MORELOS, dentro del exp~diente número TM/16069/1215/RR, formado 

con motivo del recursQ -de -revocación promovido por  

 c:irisecuentemente, 

. ·---·,,--..i; . ' 
CUARTO.~ .Son ,improcedei:ates las pretensiopes deducidas en 

,··-·, .... , /·,·, .. , ...... <·,·: ... ::1:<- -;,;. --~ .. ,,:;.-r .. .-,.-,-.·-:.:.-:,.·, ...... ''-· ....... ,_,,-· ' ' ' 

el présente juicio. -.•·· _ -

QUINTO.- Se levanta la suspensión concedida. en auto de 

veintiocho de abriLde .. dos mÚ dieciséis.··.· 

SEXTO.~, En su oportunidad archívese el presente asunto como 
, .. ·, -· ',, ,, ... - ' ' '. ' .. '' .'" "' / ·- ,; '', 

total y definitivamente concluido. · 

NOTIFÍQUESE PERSON~LMENTE. 

AsL por-unanimidad de 1votos lo resolvieron. y firmaron los 

integrantes:dél Plenodel ifibJriiird~··J(JsticiaAdhlinistrativa. del Estado 
e ·, ,, • .. ,· 1 ',. • ,•. ' • ·',--., 

1 
' '' 

· · de Morelos, Magistrado Presidente Licenciado ORLANDO AGUILAR 

LOZANO, Titular de la, Segunda Sala; Magistrado M. en D. MARTÍN 
' . "" ' '. ',_, _ ... - ,,:, :'.~ ·.·:- ,-· -: . -" ·- -· ' . "' ·- ' ' 

JASSO DÍAZ, Titular de la Primér,tSala; Magistrado M. en D. JORGE 
. . . -··-- ·.,,--:._, :. .. . ' .. ' ..... ~ ' . 

. ALBERTO ESTRADA CUEVAS)Titula/de la Tercera Sala y ponente en 
. . ~ ' 

este asunto; Magistrado. Liéenciado MANUEL GARCÍA'. QUINTANAR, 
' . ' .,. ' : .· ' ' : .. ,·.· ... :-..';· ~,_:.:.,·_, ":(; '\>;:·"J:·· ·.,_ . . ";:.'\,. .::. :·:.':'>- .-.-~ .. ' - .. _ :.·.-, ·-" -- ·:.-. , 

Titular_ Qé}la .Cü9rta),ala; ,.Y Ma_gistrªdo M. en. D. JOAQUIN ROQUE 

GO~ZÁLEZ/CERE:Z:0/Tit:Úlat,de'iia Quinta Sala; ·ante Ja · Licenciada 

ANA~EL SA~~Acid\~AP~ST~N; Secretaria General de Acuerdos, 
. :. \: ./· :."'."'.'!:'-"+ ·;.\~ .•. '(·,.-:_:.(/, ,'.:": ·• .• ·,:~ . / 

· quien _autorizá Yidá fe. , · 

. TRIB.UNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA 
DEL ESTADO DE MORELOS EN PLENO. 

MAGISll DO PRESIDENTE 
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skooÍAZ 
'/;_ SALA 

M. EN D. JÓ . E 'sfRAD:.ttCÚE"VÁS 
mu LAR DE LA TERCERA SALA 

<'-'·," ··.¡/'~-,-,,,1,;1-,.~--._".," .-:. !~-~---";' ;"'· _. '\ 

LICENCIADO NUEL'GARCI:A:QUINTANAR 
illULAR DE LA CUARTASALA ·· · ·. ·· .· 

ALGADO CAPISTRÁN, •· 
en a a resolución emitida por este Tribuna . e Justicia 
oreios, en el expedienté n mero TJA/ . 5/1 ¡201.6, 

promovido por   tra acto del T SqRERO · 
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO' DE 'CUERNAVACA, R.E OS; . es 
aprobada en Pleno de veintisiete de septiembre.de do~;mi 

,•. 1 

i _:' 
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